
Obsah

Úvod 9 

Rodina a studia 11
Rakovník, Krašovice. Dolní Bělá a Královice 12 
Na reálce v Rakovníku 14 
Na vysoké škole technické v Praze 16 
Jan Koula a Klub Za starou Prahu 17 
První drobné práce 18
Praxe oprava radnice v Plzni, Obecní dúm v Praze,
Bedřich Bendelmayer 21 
Konkurz do Plzně 24

Plzeň 1910 25
Radní Matouš Mandl a Vojtěch Kapsa 26 
Ladislav Lábek a Kroužek přátel starožitností 
pro Plzeň a okolí 27 
Městský stavební úřad v Plzni 28
Německá průmyslová škola a architekt Ludwig Tremmel 30

Od secese a nového klasicismu na práh moderny 31
Městský inženýr adjunkt Hanuš Zápal 32
Přečerpávací vodárenská stanice v Plzni na Lochotíně 32
Návrh komplexu školních budov na Radeckého
náměstí v Plzni 32
Budova Obchodní akademie v Plzni 35
Návrh budovy obecných škol na Říšském předměstí
na tzv. Karlově v Plzni 39
Studijní cesta do Německa 39
Návrh budovy lil. obecných škol na Pražském
předměstí v Plzni 40
Hospodářský dvůr královského města Plzně 43 
První návrh náhrobku Františka Schwarze v Plzni 
a další pomníky 44
Návrh kolumbária v Plzni nad Lochotínem 44

Plzeňsko za první světové války 45 
Městský inženýr Hanuš Zápal 46 
Hydroelektrárna královského města Plzně - I. 47 
Návrh Husova domu v Plzni 47
Pomník padlým vojínům a náhrobek Jana Zoula v Plzni 48
Oprava radnice a tzv. Císařského domu v Plzni - II. 50
Úpravy v zasedací síni 50
Úprava kanceláře purkmistra Václava Petáka 51
Úprava kanceláře ředitele městských ůřadů
Františka Plzáka 51
Návrh výzdoby průčelí radnice к narozeninám císaře 
Františka Josefa I. 52 
Další úpravy interiérů radnice 52 
Oprava kostela sv. Bartoloměje v Plzni 52

Oprava kostela Všech svátých v Plzni 55
Oprava freskové výzdoby Mikoláše Alše na tzv. Nerudově
domě v Plzni 55
Městský stavební komisař Hanuš Zápal a jeho působení 
na průmyslové škole 56

Plzeňsko v Československu 57

Umění a památky 61
Spolek výtvarníků plzeňských 62
Společnost pro národopis a ochranu památek v Plzni
a okolí - I. 63
Záchranné práce v Mariánské Týnici - I. 65 
Restaurování na Hůrce v Plzenci 72 
Konzervace nálezů v Plaších 74 
Další aktivity na památkách 75 
Připomínky к projektu domu v Dominikánské 
ulici v Plzni 75
Návrh výstavního pavilonu pro Národopisné 
muzeum Plzeňska 76
Ohradní zeď františkánského kláštera v Plzni 77 
Přístavba Spořitelny města Plzně 78

Geometrická moderna 79
Obecní, státní a družstevní činžovní domy v Plzni I. 80 
Sokolský pavilon žactva a dorostu v Plzni 83 
Vyšší hospodářská škola v Plzni 84
Příprava vybudování pomníku Jana Sladkého Koziny v Plzni 89 
Domek pro rodinu Ladislava Lábka v Plzni 89 
Další rodinné domky v Plzni a okolí 93

S prvky kubismu a rondokubismu — 1. 95
Nástavba Habrmanovy školy v Plzni na tzv. Karlově 96 
Masarykova škola v Plzni 96 
Benešova škola v Plzni 99
Přístavba obecné školy na Chodském náměstí v Plzni 102 
Městské divadelní dílny a skladiště v Plzni 102 
Hydroelektrárna města Plzně - II. 104 
Návrh Útulku pro rodičky Jenny Kautezké v Plzni 104
Studie městského sirotčince na Lochotíně 105 
Českobratrský Husův dům v Čisté 105

Inspirace lidovou architekturou 107
Domek pro rodiče v Královicích 108
Dětská ozdravovna u Šídloveckčho rybníku v Bolevci 108 
Kostincova chata na vrchu Krkavci u Plzně 108 
Státní škola pro lesní hajné v Domažlicích 109

Ještě kubismus a rondokubismus II. 111
Obytný dům Hospodářského družstva v Přešticích 112
Obecní domy v Plzni - II. 112
Přestavba domu U města Vídně v Plzni 113
Družstevní domy u Trojdohody v Plzni
s tzv. Mrakodrapem 113
Městské domy sociální péče v Plzni 116
Hydroelektrárna města Plzně III. 117



Vozovna pouliční dráhy v Plzni П9
Budova filtrace vodárny města Plzně 119 
Krematorium v Plzni 121
Umový háj v Plzni 125 
Náhrobky v Plzni a Rokycanech 125

První žádost o penzi v roce 1925 129

Cestou к purismu a funkcionalismu 131
Národní dům v Žihli 132
Česká obecná škola v Blatnici 132
Odborná škola hospodářská v Ústí nad Orlicí 133
Masarykova státní vyšší hospodářská škola v Opavě 135
Vzorný školní statek v Plzni 136
Masarykův ústav v Plzni 139
Ústav pro hluchoněmé děti v Plzni 140
Film o Plzni 140
Soutěžní návrh na budovu Národní banky 
československé v Plzni 141
Soutěžní návrh na dům pro zaměstnance Měšťanského 
pivovaru v Plzni 143
Dvojvila ředitele a vrchního sládka Měšťanského
pivovaru v Plzni 143
Vila Františka Flosmana u mlýna ve Struhadle
(dnes Mlýnské Struhadlo) 144
Ozdravovna ve Střelských Hošticích a sanatorium
v Janově 145
Obecná škola v Chlumu 150
Masarykova obecná a měšťanská škola v Horní Bříze 151 
Masarykova obecná škola v Bolevci 151 
Česká obecná škola a Poštovní a telegrafní úřad v Železné 
Rudě 152
Masarykova obecná škola v Kaznčjově 154
Obecní a družstevní bytové domy v Plzni III. 156
Tržnice na Ústředních jatkách města Plzně 160
Budova pro Městské technické úřady v Plzni 160
Piková měšťanská škola pro Plzeň Doubravku a Lobzy 163
Porota к soutěži na budovu Živnostenských
pokračovacích škol v Plzni 166
Soutěž na Mandlovu obecnou a měšťanskou
školu v Plzni 166

Odchod do penze v roce 1931 167

Vlastní cestou — I. 169
Hostinec U Fišerů v Račicích 170 
Vila pro Elu Pospíšilovou v Plzni 170 
Obecná škola v Plané nade Mží 173 
Sokolovna v Nynicích 173
Masarykova obecná a měšťanská škola v Plaších 173
Návrh Obecné školy v Blovicích 174
Tyršova Obecná škola v Černicích 174
Statek Jana Mulače ve Skořicích u Mirošova 174
Záložna v Manětíně 177
Českobratrský kostel v Královicích 177
Záměr projektu tzv. Úředního domu v Královicích 178

Návrh kostela sv. Antonína Paduánského
v Plzni Skvrňanech 178
Obchodní dům Rudolfa Štěpána v Plzni 180

Opět památky 181 
Oprava hradu Krašov 182 
Oprava hospodářského dvora Hubenov 182 
Oprava kostelíku U Ježíška v Plzni 182 
Mariánská Týníce II. 183

Vlastní cestou — II. 187
Letní dům pro Karla Pexidra ve Vícově u Přeštic 188 
Návrh rodinného domu Karla Pexidra v Plzni 188 
Vlastní dům v Plzni na Roudné 189

Plzeňsko za druhé světové války 191 
Rozšíření sanatoria v Janově a ozdravovna 
v Lipnici nad Sázavou 192 
Výstava výtvarníku Kralovicka 194 
Návrh letního domku pro Ladislava Lábka v Kyšicích 
Památky na Blovicku 197 
Náhodné setkání Hanuše Zápala s Františkem 
Křížem na Roudné 197
Návrh českobratrského kostela v Přešticích 197

Plzeňsko po druhé světové válce 199 
Náhrobky v Plzni 201 
Hasičský dům v Královicích 201

A zase památky 203
Společnost pro národopis a ochranu památek
v Plzni a okolí - II. 204
Mariánská Týníce III. 205
Schodiště před kostelem v Přešticích 210

Jen životní dílo zůstává... 211
Ludmila Pokorná 212
Manželství a pobyt v Praze 212
„Truhlářka“ v Lednici 213
I přesto, že o všecko přišel, mohl by žít lépe... 213

Zánik životního díla? 215

Zásluha Hanuše Zápala je nemalá 217 
Zapálení 02 220
Současná Mariánská Týníce 224 
Cena Hanuše Zápala 224

Summary 249 
Realizace Hanuše Zápala 252 
Poznámky 253 
Prameny a literatura 263 
Seznam použitých zkratek 266 
Poděkování 267 
O autorovi 268 
Výběrový jmenný rejstřík 269


